3 Sed aduerte quod intelligendo glossam in dict. cap. Tempora. cum limitationibus ſupræ tactis, nō videtur statuēda differentia inter utrumque Forum. Nam etiam in Foro exteriori, data iusta, ſeu urgente cauſa, & absentia Superioris, potest inferior mutare pœna à Superiore impositam. argumento eorum

eorum quæ tradit Fel. in cap. 1. num. 49. cum sequenti. de Constit. motus ex tex. singulari in l. Si hominem. ff. Mandati. & in cap. Vni. §. final. Ne Sede vacant. lib. 6. & melius per notata ab Henrig. in dicto cap. 22. §. 1. in glossa. H. in fine. vbi generaliter dicit Iudicem inferiorem dispensare in lege, & mandato Superioris ex causa, quādo non est recursus ad Superiorē. Est tamen in hoc discrimen, quod ad dispensa-

tionem, & commutationem pœnitentia in Foro pœnitentiali, non requiritur tam grauis causa, vt in dispensationibus circa poenas in Foro exteriori, per ea quæ diximus. Differentia præced. Nec requiritur vt adeatur Superior, si alias habeat inferior potestatem super peccatis, pro quibus pœnitentia fuit à Superiore imposta, vt habes sub verb. Iurisdictio. in dict. Diff. 1.

SUMMARIUM.

- 1 **D**ispensatio circa ea quæ sunt de Iure diuino, vel naturali, excusat in Foro exteriori, licet fiat sine causa; non tamen coram Deo.
- 2 *Absolutio à iuramento facta sine causa, non valet.*
- 3 *Dispensatio cum sorore uxoris, vel fratre mariti, an sit de iure naturæ, ubi refertur*

- 4 *Sententia lata in favore matrimonii Regum Anglie.*
- 5 *Papa an possit dispensare in matrimonio rato, non consummato.*
- 6 *Vel cum monacho, ut ducat vxorem.*
- Dispensatio circa votum Religionis, qualiter excusat in conscientia.*

DIFFERENTIA SEXTA.

- 1 **D**ispensatio circa ea, quæ sunt Iuris diuini, & naturalis; vt super votis Deo factis, & iuramentis, & similibus; si fiat sine causa, excusat quād Forum exterius; quia nō poterit in Foro judiciali quis compelli ad eius obseruationem.

In Foro tamen interiori, & corā Deo, nō excusat. & ita non est tutus in conscientia taliter dispensatus. De hoc est glossa trita, & solennis in c. Non est. verb. Adimplere. de Voto. quā dicit singularem Abb. & Fel. ibi Naua. c. 1. 2. n. 76. & in §. In Leuitico. notab. 15. n. 2. & 10. & eam plurimum cōmedat Couar. in 4. 2. par. c. 6. §. 9. nu. 4. & 7. & in §. 10. nu. 12. in fin. probat text. in c. Literas. de Restit. Spoliat. c. Sunt quidam. 25. q. 1. §. Sed naturalia. Instit. de Iure natur. docet D. Tho. 1. 2. q. 97. art. 4. ad tertium. & 2. 2. q. 70. art. 1. ad secūdum, in fine. & Quodlib. 4. art. 13. Silu. verb. Excommunicatio. 5. dub. 2. Naua. in c. Si quādo. exceptione 9. litera L. pag. 29. Alphon. à Castro de Lege pœnali. lib. 1. c. 5. fol 91. litera B. Innoc. in c. 2. in fine, de Renuntiat.

Vbi loquens de absolutione à iuramento facta sine causa legitima, ait non valere. Cuius dictū, dicit singulare Abb. in dict. c.

Non est. nu. 7. & in c. Significasti. col. 3. de Elect. Fcl. in c. Quæ in Ecclesiarum. col. 8. vers. Demum. de Constit. & in c. Ad audienciam. 2. & in c. Si quando. & in c. Postulasti. de Rescript. Hyppolit. Singul. 230. incipit Antiqua dubitatio. & in l. 1. §. Præterea. à nu. 67. ff. de Quæst. Paul. de Castro Consil. 119. Gigas de Pēsion. quæst. 6. n. 13. & 14. glossa Pragmat. sanctionis. tit. de Collatio. fol. 71. nu. 1. & 7. & est optima glossa 1. in Extraug. Execrabilis. de Præb. & alia 2. ad fin. in c. Quāto. de Iure iur. quæ loquitur tā de voto, quam de iuramento, quod principaliter tendit in obsequiū Dei, seu piæ causæ fauorem, quam ibi notat Abb. n. 8. & in c. 1. n. 4. & Fel. num. 2. eod. tit. Couar. in cap. Quamvis pactū. 1. par. §. 3. nu. 4. & D. Tho. 2. 2. q. 89. art. 9. Sot. lib. 8. de Iust. q. 1. art. 9. idē Fel. in c. 2. n. 20. de Sponsal. vbi ampliat prædictā theoricā, & glossas ad omnē Papę dispēsationē, emanantē ex materia prohibita de Iure diuino, vel ex ratione ab ipso elicita. Ratio est, quia super lege Superioris nō potest inferior dispēsare, nisi vrgēte iusta causa. alias est nulla dispensatio, vt diximus suprà Diff. 2. num. 2.

Obserua tamen quod aliquando dispensat Papa super quodam iure naturæ, vt

Dispensatio.

cum sorore vxoris, vel fratre mariti, capit. fin. de Diuort. & aliis gradibus, qui habentur Leuit. 18. & per glossam in capit. Literas. de Restit. spoliat. verbo Diuina. quos prohiberi iure naturæ, videtur probari ex D. August. quæstione 53. vbi dicit omnes illas prohibitiones comprehendendi sub præcepto Decalogi, ac subinde esse morales; & innuit D. Thom. 3. parte, quæstione 57. artic. 3. & tenet Palud. in 4. dist. 40. quæst. 1. artic. 7. & dist. 41. quæstione 1. Siluest. verb. Papa. §. 17. Specul. coniug. 1. part. artic. 43. conclus. 2. & 2. parte, artic. 27. Couarru. in 4. 2. parte, capit. 6. §. 10. numero 5. Borgas. de Irregular. part. 6. tit. de Sponsal. numero 2. pag. 209. Abb. in dicto capite Literas. num. 4. de Restit. spoliat. D. Ant. 3. part. tit. 1. cap. 14. §. 2. in fine, Card. Sanct. Xysti in cap. Coniunctiones. 35. quæst. 3. num. 1. Paris. Consil. 68. num. 6. vol. 4. & alii, quos refert Henr. de Matrim. lib. 2. cap. 9. §. 8. in glossa. F. Super quibus si dispenset sine causa (licet peccet) tenet factum, ut docet idem Henr. ibidem in tex. Sed verius est tales gradus non esse de iure naturæ, sed de iure Ecclesiastico; & sic matrimonium in primo gradu affinitatis lineaæ collateralis; solo iure positivo prohiberi, ideoque Papam in eo dispensare posse, ut satis probat dictum cap. fin. de Diuort. & probatur Genes. cap. 29. vbi Iacob duxit duas sorores simul, & Genes. 38. vbi filii Iudæ duxerunt successivæ eamdem Thamar; & optimè tractat Loazes de Matrim. Regum Angliæ, dubit. 1. numero 7. cum sequentibus; & satis colligitur ex D. Thom. 2. 2. quæstione 154. artic. 9. ad tertium. & ibi sequitur Caiet. Et ita Ecclesia sepiissimè obseruauit, præsertim quando dispensauit in matrimonio Regum Angliæ. Quam dispensationem ad literam refert Castro lib. 1. de Lege poenali. capite finali, pag. 212. vbi pag. 213. & 214. ponit sententiam, quam Clemens septimus Pontif. Maxim. de consilio, & assensu omnium Cardinals (ad quam prius, omnium Theologorum ferè, & Canonistarum vniuersitatum, & Academiarum euocauerat consilia) in publico consistorio, pro tribunali sedens protulit diffinitiuni, pro validitate matrimonii contracti inter Catharinam Angliæ